Visando à contratação de pessoa jurídica especializada no 

FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS PARA COZINHA a serem utilizados por alunos das creches e 

escolas da rede municipal de ensino, bem como pela sede da Secretaria Municipal de Educação - SMED.   

Valor Total Estimado 

R$ 1.238.766,20 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e seis reais e vinte 

centavos). 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de Adjudicação 

SIM NÂO MENOR PREÇO POR LOTE 

Lic. Exclusiva 

ME/EPP? 

Reserv. Cota ME/EPP? Exige Amostra/Demo? Modo de Disputa 

NÃO** NÃO NÃO ABERTO 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 

a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será 

confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados mediante Portaria, pelo Secretário 

ordenador da despesa.  

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive

[...]

ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público. 

15.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAD. 

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

16.1 O custo estimado da contratação será de R$ 1.238.766,20 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil, 

setecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos).  

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

17.1 Na licitação para registro de preços, não há necessidade de indicação da dotação orçamentária, que 

somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art.